
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto rettorale 
 

Approvazione del convegno dal titolo “Les échelles de l’autonomie” nell’ambito del Sommet 

Grand Continent en Vallée d’Aoste.  

 
LA RETTRICE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 2024, aggiornato 
con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 8, del 27 febbraio 2024, n. 36, del 31 maggio 2024 e n. 
53, del 26 luglio 2024;  
 
richiamati in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla terza missione; 
 
esaminata la corrispondenza tra la segreteria della Rettrice Manuela Ceretta ed il sig. Pierre Ramond, 
responsabile della rivista Le Grand Continent, assunta agli atti dell’Ateneo con protocollo n. 17728 del 6 
ottobre 2025, dalla quale si evince quanto segue: 

 la nota ricevuta dal Direttore della rivista Grand Continent/groupe d’Etudes Géopolitiques, 
concernente la proposta di coorganizzazione di un convegno scientifico dal titolo “Les échelles de 
l’autonomie” quale momento di apertura della manifestazione “Sommet Grand Continent” che la 
suddetta rivista organizza di concerto con la Regione Autonoma Valle d’Aosta nella prima settimana 
di dicembre 2025 sul territorio regionale; 



 

 

 le mail tramite le quali è stabilito che all’Università spetterà, oltre alla definizione del programma 
scientifico, l’ospitalità del convegno nella propria aula magna nonché l’organizzazione di un coffee 
break, mentre a Le Grand Continent spetteranno le spese di ospitalità e transfer dei relatori che 
interverranno durante il convegno; 

 
esaminato attentamente il programma preliminare dell’iniziativa in oggetto, allegato al presente decreto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che prevede, per il giorno 2 dicembre 2025 dalle ore 15.00 
alle ore 19.00, lo svolgimento del Convegno presso la sede dell’Università della Valle d’Aosta di via Monte 
Vodice in Aosta; 
 
considerato che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste ha partecipato alla 
definizione dell’evento anche grazie alla consulenza del Comitato scientifico composto dai seguenti 
propri docenti: 

 Manuela Ceretta, Rettrice; 

 Teresa Grange, Delegata rettorale alla Cooperazione europea e relazioni internazionali e Titolare della 
Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta;  

 Federica Locatelli, Delegata rettorale per la Francofonia;  

 Antonio Mastropaolo, Coordinatore del corso di laurea di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali;  

 Patrik Vesan, Professore associato di Scienza politica;  
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno e urgente approvare la realizzazione del convegno in 
oggetto, considerata l’importanza dell’argomento trattato e tenuto conto della prossimità dell’iniziativa; 
 
dato atto che la responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Chiara Grobberio, istruttrice 

amministrativa dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione generale di Ateneo; 

 

dato atto che l’iniziativa è rivolta a tutti gli studenti ed i docenti dell’Università della Valle d’Aosta, oltre 
che alla cittadinanza in generale; 
 
dato atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione del convegno dal titolo “Les 

échelles de l’autonomie”, che si svolgerà il giorno 2 dicembre 2025, dalle ore 15.00 alle ore 19.30 
presso la sede dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste di Via Monte 
Vodice in Aosta, come da programma preliminare allegato al presente decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

 
2. Di dare atto che la responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Chiara Grobberio, 

istruttrice amministrativa dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione generale 
di Ateneo. 
 

3. Di dare atto che l’iniziativa di cui al precedente punto 1 è destinata agli studenti e ai docenti 
dell’Università della Valle d’Aosta, oltre che alla cittadinanza in generale. 

 



 

4. Di individuare, quali componenti del Comitato scientifico dell’iniziativa di cui all’oggetto, la Rettrice 
Manuela Ceretta ed i professori dell’Università della Valle d’Aosta– Université de la Vallée d’Aoste 
Teresa Grange, Federica Locatelli, Antonio Mastropaolo e Patrik Vesan. 

 

5. Di rinviare a successivi atti l’iter di affidamento di un servizio di coffee break come indicato in 
premessa; 

 
6. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  

 

7. Di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 15 giorni.  
 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
Allegato n. 1: 
  
1) Programma preliminare evento.  


		2025-11-24T09:33:23+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-11-25T08:09:24+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-11-25T12:05:43+0100
	IT
	Francesca Randazzo




